Créances de Leasing : impayées   14 248 304  10 784 585  10 784 585
  Moins : provisions 2   <8 516 557> <6 956 081> <6 956 081>
  3 5 731 747  3 828 503  3 828 503
  Créances de leasing encours   2 660 572  6 204 442  6 204 442

  Portefeuille titre de placement   0  0  0

  Portefeuille titres d'investissement 4 5 545 991  5 202 202  5 202 202
  titres d'investissement   6 041 476  5 602 581  5 602 581
  Moins : provisions 3   <495 485> <400 379> <400 379>

  Valeurs immobilisées 5 1 057 494  1 762 016  1 762 016
  Immobilisations propres   3 592 110  3 996 121  3 996 121
  Moins : Amortissement   <2 534 616> <2 234 105> <2 234 105>

  Autres Actifs  6 11 079 895  8 515 779  8 497 652

TOTAL DES ACTIFS   249 719 873  210 691 461  210 673 334
 (*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité

BILAN ARRETE AUX 31/12/2015

(En dinars tunisiens)

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS Notes 31/12/2015
31/12/2014
(retraité en
proforma)

31/12/2014
(publié)

PASSIFS ET CAPTAUX PROPRES

PASSIFS
Dettes envers les établissements financiers 7 6 411  128 464  128 464
Dettes envers la clientèle 8 2 110 366  2 073 767  2 073 767
Emprunt et dettes rattachées 9 195 947 270  167 080 404  167 080 404
Fournisseurs et comptes rattachés 10 7 804 010  7 832 952  7 832 952
Autres passifs courants (*) 11 2 213 828  2 368 243  2 526 324

Total des passifs   208 081 885  179 483 831  179 641 912

CAPITAUX PROPRES

Capital social   35 000 000  20 000 000  20 000 000
Réserves légale   996 412  894 395  894 395
Autres réserves   3 483 539  4 508 539  4 508 539
Prime liée au capital   0  3 500 000  3 500 000
Réserves fond social   117 092  88 158  88 158
Modifications comptables   176 208  <369 638> <387 765>
Résultat reportés   413 313  1 518 550  1 518 550
Total des capitaux propres avant résultat   40 186 564  30 140 005  30 121 878

Résultat de l'exercice   1 451 423  1 067 626  909 544

Total des capitaux propres après résultat 12 41 637 987  31 207 630  31 031 422

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS   249 719 873  210 691 461  210 673 334

ETAT DES ENGAGEMENTS HORS BILAN

(En dinars tunisiens)

  31/12/2015 31/12/2014

ENGAGEMENTS DONNES

[…]

retraitements ont été opérés conformément aux dispositions de la Norme Comptable Tunisienne N°11 « modifications comptables » et

visent à :

- Assurer la comparabilité des données historiques par rapport à celles  arrêtées au 31 décembre 2014,

- Améliorer la pertinence de l’information financière publiée.

Les modifications comptables opérées ont porté sur :

- Une correction des capitaux propres d’ouverture et des postes « autres passifs courants » et « autres actifs courants », afin

de refléter l’incidence de la correction du montant de l'impôt sur les sociétés suite à la correction symétrique des provisions et

des agios réintégrés lors du redressement fiscal relatif à l'exercice 2010  et que la société a opérée lors de dépôt des

déclarations rectificatives de l'impôt sur les sociétés des exercices 2011, 2012 , 2013 et 2014.

L’ensemble des retraitements effectués et de leurs incidences sur les différentes rubriques du bilan et de l’état de résultat, se présente

ainsi :

a- Retraitement du bilan, données comparatives au 31 décembre 2014

Rubrique Nature du retraitement
Montant

avant
retraitement

Effet de la
modification
comptable

Montant
après

retraitement

Total des capitaux propres avant
résultat   30 121 878 18 127 30 140 005

Effet de la modification
comptable pout tenir compte de
l'effet de la correction
symétrique sur l'impôt sur les
sociétés   18 127

Résultat de l'exercice   909 544 158 081 1 067 626

  Impôt sur les sociétés   158 081
Total des capitaux propres après
résultat   31 031 422 176 208 31 207 630

Autres passifs courants   2 526 324 -158 081 2 368 243

  Etat impôts et taxes   -158 081

Autres actifs courants   8 497 652 18 127 8 515 779

  Etat impôts et taxes   18 127

b- Retraitement de l'état de résultat, données comparatives au 31 décembre 2014

Rubrique Nature du retraitement

Montant
avant

retraitement
Montant du
retraitement

Montant
après

retraitement
Impôt sur les sociétés   -185 185 158 081 -27 104

Correction du montant de
l'impôt sur les sociétés   158 081

Résultat net de l'exercice   909 544 158 081 1 067 625

Correction du montant de
l'impôt sur les sociétés   158 081

3. FAILTS SAILLANTS DE L’EXERCICE

3.1 En vertu du procès verbal  de l'assemblée générale extraordinaire du 27 janvier 2015 les actionnaires ont décidé d'augmenter le
capital social de la somme de Quinze Millions de Dinars pour le porter à trente cinq Millions de Dinars et ce par l'émission de trois
millions d'actions nouvelles de cinq Dinars chacune. Les actions nouvelles ont été libérées en totalité par la souscription à hauteur de
deux Millions d'actions en numéraires et la distribution d'un Million d'actions gratuites par incorporation des réserves.

4. NOTES EXPLICATIVES

(Les chiffres sont exprimés en DT : Dinars Tunisiens)

Note 1 – Liquidités et équivalents de liquidités :

Le solde de ce poste s’élève, au 31 décembre 2015, à  4029 964 DT et se détaille comme suit :

Libellés 31/12/2015 31/12/2014 Variations

Banques 4 029 357 4 157 108 -127 751

Caisse 607 301 306

Total 4 029 964 4 157 409 -127 445

Note 2 – Créances de leasing : encours financiers :

Au 31 décembre 2015, le montant des encours financiers a atteint 219 614 210 DT, et se détaille comme suit :

Libellés 31/12/2015 31/12/2014 Variations Notes

Immobilisations données en Leasing 28 443 099 29 898 231 -1 455 132

Amortissements Leasing -27 100 380 -28 555 476 1 455 096

Créances immobilisées  228 133 907 188 946 279 39 187 628

Sous-total 229 476 626 190 289 034 39 187 592 2.1

Intérêt perçus d'avance -1 399 465 -1 389 541 -9 924

Créances de leasing : encours financiers 228 077 161 188 899 493 39 177 668

Provisions sur encours -7 157 631 -6 833 548 -324 083 2.2

Provisions collectives -1 200 749 -944 116 -256 633

Provisions additionnelle -104 571 -100 720 -3 851

Total des provisions -8 462 951 -7 878 384 -584 567

Valeurs Nettes 219 614 210 181 021 110 38 593 100 2.2

Note 2.1 – Les paiements minimaux à recevoir au titre de la location :

Le poste créances immobilisées brutes au 31 décembre 2015 a atteint  271 773 153 DT. Les paiements minimaux à recevoir au titre
de la location se détaillent comme suit :

Libellé

En Principal En Intérêts

 Total
A moins d'un

an

A plus d'un an
et moins de

cinq ans
A plus de
cinq ans

A moins
d'un an

A plus d'un
an et

A plus de
cinq ans

Loyer
75 528 135 145 895 666 8 052 825 18 384 760 23 029 564 882 203 271 773 153

Total 229 476 626 42 296 527 271 773 153

Note 2.2 – Encours nets des provisions :

Au 31 Décembre 2015, le montant des encours nets des provisions a atteint  219 614 210 DT et se détaille par classe de risque
comme suit :

Classe de
risque

Engagement bruts
31/12/2015

Produits perçus
d'avance

Provisions

Encours nets
au 31/12/2015

Au
31/12/2014

Dotation/
Reprise

Au
31/12/2015

Classe A 161 515 142 -591 129  - - 160 924 013

Classe B 1 49 892 585 -61 541  - - 49 831 044

Classe B 2 4 143 177 -8 535 -22 800 3 055 -19 745 4 114 898

Classe B 3 3 975 175 -106 379 -29 659 -126 685 -156 344 3 712 451

Classe B 4 9 950 547 -631 881 -6 881 809 -204 304 -7 086 113 2 232 553

Provisions
collectives

-944 116 -256 633 -1 200 749 -1 200 749

Total 229 476 626 -1 399 465 -7 878 384 -584 567 -8 462 951 219 614 210

Note 3 – Créances  de leasing impayées et engagements nets

Note 3.1 – Créances de leasing impayées :

Le poste « Créances de leasing impayées » totalise au 31 décembre 2015, un solde net de   5 731 747 DT et s’analyse comme suit :

Libellés 31/12/2015 31/12/2014 Variation
Créances clients 14 248 304 10 784 585 3 463 719

Provisions pour dépréciation comptes clients -6 874 839 -5 556 342 -1 318 498

Produits réservés suite consolidation et relocations -267 494 -267 494 0

Marges réservées -1 374 224 -1 132 246 -241 978

Total 5 731 747 3 828 503 1 903 244

La structure des impayés, provisions sur impayés et marges réservées par classe de risque au 31/12/2015, se présente comme suit :

Classe de risque
Valeur brute
31/12/2015

Provisions

Marges
réservés  et

produits
réservés suite
relocations et

consolidations

Au
31/12/2014

Dotation/
Reprise

Au
31/12/2015 Au 31/12/2015

Classe A 10 863 - - - -

Classe B 1 4 393 266 - - - -

Classe B 2 1 031 232 -143 542 -128 868 -272 410 166 714

Classe B 3 1 925 547 -298 750 -125 892 -424 642 288 259

Classe B 4 6 887 395 -5 114 050 -1 063 737 -6 177 787 1 186 745

Total 14 248 304 -5 556 342 -1 318 497 -6 874 839 1 641 718

Note 3.2 – Analyse classification des actifs

  Classe A Classe B 1 Classe B 2 Classe B 3 Classe B 4 Total

Créances de leasing encours financiers 160 924 013 49 831 044 4 134 642 3 868 796 9 318 666 228 077 161

Impayés 10 863 4 393 266 1 031 232 1 925 547 6 887 395 14 248 304

Contrat en instance de mise en force 2 660 572   2 660 572

Créances de leasing encours financiers 163 595 448 54 224 310 5 165 874 5 794 343 16 206 062 244 986 037

Avances reçues 1 327 811   1 327 811

Encours global 162 267 637 54 224 310 5 165 874 5 794 343 16 206 062 243 658 226

Engagement hors bilan 14 024 414 320 837   14 345 251

Total engagement 176 292 051 54 545 148 5 165 874 5 794 343 16 206 062 258 003 477

Marges réservés 0 0 166 714 288 259 1 186 745 1 641 718

Provisions individuelles 0 0 272 410 444 387 13 315 673 14 032 470

Provisions additionnelles   104 571 104 571

Couvertures des actifs classés B2, B3 et B4   439 124 732 646 14 606 989 15 778 759

Provisions collectives 914 208 286 541   1 200 749

Couvertures des clients classés en A et B1 914 208 286 541   1 200 749

Note 3.3 – Analyse par type de matériels

L’analyse des encours financiers par type de matériel se présente comme suit :

Libellés 31/12/2015 31/12/2014 Variations

Matériels roulant 192 489 089 153 763 416 38 725 673

Matériels spécifiques 31 115 119 32 174 143 -1 059 024

Immobilier 18 721 257 13 746 519 4 974 738

Total 242 325 464 199 684 078 42 641 386

Note 3.4 – Analyse par secteur d'activité

L’analyse des encours financiers par secteur d'activité se présente comme suit :

Libellés 31/12/2015 31/12/2014 Variations

Bâtiment et travaux publics 41 019 455 29 426 148 11 593 307

Industrie 26 470 895 23 985 255 2 485 640

Tourisme 4 121 434 3 799 966 321 468

Commerce et service 127 506 954 100 098 837 27 408 117

Agriculture  43 206 726 42 373 872 832 854

Total 242 325 464 199 684 078 42 641 386

Note 4 – Portefeuille  titres d’investissements :

Le solde net de ce poste s’élève au 31 décembre 2015 à  5 545 991 DT et s’analyse ainsi :

Libellés 31/12/2015 31/12/2014 Variations

Immobilisations financières 6 041 476  5 602 581 438 895

Provisions sur immobilisations financières <495 485> -400 379 -95 106

Total 5 545 991 5 202 202 343 789

Les mouvements de ce poste sont détaillés dans le tableau qui suit :

Libellés Valeurs au
31/12/14

Mouvements 2015

Valeurs au
31/12/15

Provisions

Valeurs
Nettes au
31/12/15

Acquisition/
Reclassement

Cession Déc. 2014 Dotations Reprise Déc. 2015

STIMEC 15 084 0 0 15 084 8 182 0 2 995 5 187 9 897

SALIM 372 936 0 0 372 936 0 0 0 0 372 936

SIMSICAR 900 075 0 0 900 075 0 0 0 0 900 075

SGRC 199 990 0 0 199 990 0 0 0 0 199 990

SMT 25 000 0 0 25 000 25 000 0 0 25 000 0

BH TECHNOL 115 000 0 0 115 000 115 000 0 0 115 000 0

SIFIB 498 0 0 498 0 0 0 0 498

UTB 5 998 0 0 5 998 5 998 0 0 5 998 0

Fonds gérés  SIM SICAR 3 868 000 438895 0 4 306 895 243 167 98 101 0 341 268 3 965 627

Fonds gérés ATID 100 000 0 0 100 000 3 032 0 0 3 032 96 968

Total 5 602 581 438 895 0 6 041 476 400 379 98 101 2 995 495 485 5 545 991

Le portefeuille titres au 31/12/2015 s'analyse comme suit:

Libellés Nombre de
titre

Nombre de
titres ML % part Valeurs au

31/12/15
Provision au
31/12/2015

Valeur nette
au

31/12/2015

STIMEC 140 000 1 400 1,00% 15 084 5 187 9 897
SALIM 2 660 000 46 617 1,75% 372 936 0 372 936
SIMSICAR 3 600 000 180 015 5,00% 900 075 0 900 075
SGRC 200 000 19 999 10,00% 199 990 0 199 990
SMT 5 000 250 5,00% 25 000 25 000 0
BH TECHNOL 80 000 1 150 1,44% 115 000 115 000 0
SIFIB 30000 9 0,03% 498 0 498
UTB 3 254 200 1 000 0,03% 5 998 5 998 0
Fonds gérés  SIM SICAR   4 306 895 341 268 3 965 627
Fonds gérés ATID   100 000 3 032 96 968

Total   6 041 476 495 485 5 545 991

Note 5 – Immobilisations propres :

Le solde de ce poste a atteint au 31 décembre 2015 un total net  de 1 057 494 DT et se détaille comme suit :

Libellés Val. Brute au
31/12/14

Acquisition
2015

Cession
2015

Val. Brute
au 31/12/15

Amort au
31/12/14

Dotations
2015

Amort sur
cession

Amort au
31/12/15

VCN  au
31/12/15

Logiciels 1 665 731 119 563 0 1 785 294 -1 360 018 -177 628 0 -1 537 647 247 647

Terrain 711 340 0 576 956 134 384 0 0 0 0 134 384

Constructions 316 021 0 0 316 021 -28 029 -6 320 0 -34 350 281 671

A.A.I. 317 731 25 308 0 343 039 -172 104 -28 457 0 -200 561 142 478

M.M.B. 142 980 7 265 4 340 145 905 -66 147 -16 715 3 941 -78 922 66 983

Matériel Informatique 516 548 15 538 0 532 085 -448 911 -62 444 0 -511 823 20 262

Autres matériels 52 925 2 210 0 55 135 -36 337 -4 156 0 -40 025 15 110

Matériel roulant 272 846 24 448 38 505 258 789 -122 559 -47 236 38 505 -131 289 127 500

Immobilisations incorporelles 0 21 459  21 459 0 0 0 0 21 459

Total 3 996 121 215 790 619 802 3 592 110 -2 234 105 -342 957 42 446 -2 534 616 1 057 494

Note 6 – Autres Actifs :

Le solde de ce poste s’élève au 31 décembre 2015 à  11 079 895 DT. Il se détaille comme suit :

Libellés 31/12/2015
31/12/2014

(retraité)
31/12/2014

(publié) Variation Note

Frais d'émission des emprunts 293 836 108 869 108 869 184 967

Fournisseurs, avances et acomptes 3 205 238 1 616 195 1 616 195 1 589 044

Prêts au personnel long terme 63 364 114 287 114 287 -50 923

Cautionnements 950 2 100 2 100 -1 150

Prêts au personnel court terme 172 436 190 251 190 251 -17 815

Charges comptabilisées d'avance 276 639 57 305 57 305 219 334

Etat, impôts et taxes 7 015 100 6 333 065 6 314 938 700 163 6.1

Compte d'attente 95 059 95 059 95 059 0

Débiteurs divers 14 296 10 865 10 865 3 431

Produits à recevoir  1 599 2 688 2 688 -1 088

Total brut 11 138 517 8 530 682 8 512 555 2 625 962

Provisions pour dépréciations des actifs courants -58 623 -14 904 -14 904 -43 719

Total 11 079 895 8 515 779 8 497 652 2 582 243

Note 6.1 – Etat impôts et taxes :

Le montant des impôts et taxes a atteint 7 015 100 au 31 décembre 2015 détaillé comme suit :

Libellés 31/12/2015 31/12/2014